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Movimiento anual de dosis de semen bovino
Año 2021

CABIA

Estadísticas realizadas por el Laboratorio de Calidad Seminal y Criopreservación

de Gametas - INITRA - FCV - UBA

Dra. María Laura Fischman - Mag. Vet. Pablo Torres.

Información procedente de 17 CCPS y bancos de semen.

Tabla 1. Dosis de semen comercializadas según raza.

Raza

Holando

Jersey

Otras razas lecheras

Total razas lecheras

Angus colorado

Angus negro

Braford

Brangus colorado

Brangus negro

Polled Hereford

Limangus

Otras razas carniceras

Total razas carniceras

Total

Dosis

3.057.987

164.303

128.167

3.350.457

921.637

1.705.895

748.564

635.433

715.272

225.193

107.438

130.140

5.189.572

8.540.029

%

35,8

1,9

1,5

39,2

10,8

20,0

8,8

7,4

8,4

2,6

1,3

1,5

60,8

100,0

       

 

 

 

         
  

 

        
      

 

        
      

 

       

  

       

 

 

 

 

 

  

  

       

         
   

         
   

        

         
         

 

       
   

 
 

       

  

  

 

 

 

 

 

  

  

       

 

 

 

         
  

 

        
      

 

        
      

 

Figura 1. Dosis de semen comercializadas según biotipo.
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Tabla 2. Dosis de semen comercializadas según destino.

Destino

Mercado interno

Mercado externo

Total

Dosis 

7.057.301

1.482.728

8.540.029

%

82,6

17,4

100
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Tabla 10. Dosis de semen sexado importadas según 
biotipo.

Biotipo

Lechero

Carnicero

Total

Dosis

475.641

2.141

477.782

%

99,6

0,4

100

         
         

 

       
   

 
 

       

  

  

 

 

 

 

 

  

  

       

 

 

 

         
  

 

        
      

 

        
      

 

       

  

       

 

 

 

 

 

  

  

       

         
   

Tabla 9. Dosis de semen sexado comercializadas en el 
mercado interno según biotipo.

Biotipo

Lechero

Carnicero

Total

Dosis

476.160

2.243

478.403

%

99,5

0,5

100

        

         
         

 

       
   

 
 

       

  

  

 

 

 

 

 

  

  

       

 

 

 

         
  

 

        
      

 

        
      

 

       

  

       

 

 

 

 

 

  

  

       

Tabla 8. Dosis de semen sexado comercializadas en el 
mercado interno según origen.

Origen

Nacional

Importado

Total

Dosis

621

477.782

478.403

%

0,1

99,9

100

         
   

        

         
         

 

       
   

 
 

       

  

  

 

 

 

 

 

  

  

       

 

 

 

         
  

 

        
      

 

        
      

 

       

  

       

 

 

 

 

 

  

  

       

         
   

         
   

        

Figura 2. Evolución del total de dosis de semen comer-
cializadas por CCPS y bancos de semen de Argentina. 
Años 2012-2021.
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Tabla 3. Dosis de semen comercializadas en el mercado 
interno según origen.

Destino

Nacional

Importado

Total

Dosis 

3.774.053

3.283.248

7.057.301

%

53,5

46,5

100

        
      

 

        
      

 

       

  

       

 

 

 

 

 

  

  

       

         
   

         
   

        

         
         

 

       
   

 
 

       

  

  

 

 

 

 

 

  

  

       

 

 

 

         
  

 

Tabla 4. Dosis de semen de razas lecheras comercializa-
das en el mercado interno según origen.

Destino

Nacional

Importado

Total

Dosis 

475.093

2.875.364

3.350.457

%

14,2

85,8
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Tabla 5. Dosis de semen de razas carniceras comerciali-
zadas en el mercado interno según origen.

Destino

Nacional

Importado

Total

Dosis 

3.298.960

407.884

3.706.844

%

89,0

11,0

100

       

  

       

 

 

 

 

 

  

  

       

         
   

         
   

        

         
         

 

       
   

 
 

       

  

  

 

 

 

 

 

  

  

       

 

 

 

         
  

 

        
      

 

        
      

 

       

  

Tabla 6. Dosis de semen exportadas según raza.

Raza

Angus negro

Brangus negro

Brangus colorado

Braford

Angus colorado

Polled Hereford

Otras razas carniceras

Total razas carniceras

Dosis

542.860

368.967

291.069

117.163

103.374

48.894

10.401

1.482.728

%

36,6

24,9

19,6

7,9

7,0

3,3

0,7

100

       

         
   

         
   

        

         
         

 

       
   

 
 

       

  

  

 

 

 

 

 

  

  

Tabla 2. Dosis de semen comercializadas según destino.

Destino

Mercado interno

Mercado externo

Total

Dosis 

7.057.301

1.482.728

8.540.029

%

82,6

17,4

100

Tabla 3. Dosis de semen comercializadas en el mercado 
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Tabla 4. Dosis de semen de razas lecheras comercializa-
das en el mercado interno según origen.
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Tabla 5. Dosis de semen de razas carniceras comerciali-
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Figura 1. Dosis de semen comercializadas según biotipo.
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Tabla 6. Dosis de semen exportadas según raza.

Raza

Angus negro

Brangus negro

Brangus colorado

Braford

Angus colorado

Polled Hereford

Otras razas carniceras

Total razas carniceras

Dosis

542.860

368.967

291.069

117.163

103.374

48.894

10.401

1.482.728

%

36,6

24,9

19,6

7,9

7,0

3,3

0,7

100

Tabla 7. Dosis de semen importadas según biotipo.

Biotipo

Lechero

Carnicero

Total

Dosis

2.875.364

407.884

3.283.248

%

87,6

12,4

100

Tabla 8. Dosis de semen sexado comercializadas en el 
mercado interno según origen.

Origen

Nacional

Importado

Total

Dosis

621

477.782

478.403

%

0,1

99,9

100

Tabla 9. Dosis de semen sexado comercializadas en el 
mercado interno según biotipo.

Biotipo

Lechero

Carnicero

Total

Dosis

476.160

2.243

478.403

%

99,5

0,5

100

Tabla 10. Dosis de semen sexado importadas según 
biotipo.

Biotipo

Lechero

Carnicero

Total

Dosis

475.641

2.141

477.782

%

99,6

0,4

100

Figura 2. Evolución del total de dosis de semen comer-
cializadas por CCPS y bancos de semen de Argentina. 
Años 2012-2021.

Figura 3. Movimiento General de Dosis Según Biotipo.
Años 2019 y 2020.
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